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  Vážení spoluobčané, 
pomalu se přesouvá-
me do dalšího čtvrtle-
tí a první jarní dny o 
sobě pomalu začínají 
dávat vědět. S tímto 
časem začíná postup-

ně docházet k plánovaným 
revizím a údržbám dětských 
hřišť, komunikací, venkovního 
mobiliáře, případně k jejich 
plánované modernizaci. Samo-
zřejmě, nikdo není neomylný. 
Proto pokud budete vědět o 
nutné opravě či jakémkoli nedo-
statku, budeme o něm rádi 
informováni.  
  S pracovníky úřadu i s externí-
mi odborníky letos plánujeme 
začít s postupnou modernizací 
květinové výsadby v Lovosicích. 
Shodli jsme se, že nevidíme 
budoucnost, zejména pak fi-
nanční udržitelnost, v neustálé 
obměně květin po několika 
měsících. Naopak bychom rádi 
vytvořili místa s trvalkovými 
záhony a dřevinami a taková 
místa, která budou sloužit k 
odpočinku. Došlo tak již k něko-
lika schůzkám k záměru revitali-
zace zámecké zahrady na ná-
městí v Lovosicích s vedením 
školy i se zahradními architekty.  
  V běhu je také rozsáhlá rekon-
strukce nástupišť na hlavním 
vlakovém nádraží v Lovosicích. 
Bližší informace o celé stavbě 
naleznete v tomto čísle a na 
webových stránkách města byla 
vytvořena podstránka, kde 
naleznete veškeré potřebné 
informace i kontaktní údaje na 
stavbu i pracovníky městského 
úřadu. 
  V dubnu nás pak čeká celá 
řada kulturních i tradičních akcí. 
Já bych osobně rád pozval 
například na Putování okolím 
Lovoše, na které dorazí i naši 
přátelé a kolegové z Coswigu. 
Těšit se můžete také na Pálení 
čarodějnic a další hezké akce. 
Všem občanům i čtenářům pak 
přeji zejména krásné a pohodo-
vé velikonoční svátky. 
            Vojtěch Krejčí, starosta 

SLOVO STAROSTY 

12. reprezentační ples města.                              
Foto: Radek Adámek 
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  „Pan ředitel dorazil na jednání rady města, 
kde se mělo diskutovat nad současným sta-
vem, hospodařením a provozem Centra kul-
tury Lovoš. Naše představy v rámci rozvoje 
kultury a dalších oblastí se však výrazně liší. 
Přijali jsme tak rezignaci pana ředitele a do-
hodli se na ukončení spolupráce. Panu Draš-
narovi děkujeme za jeho odvedenou práci v 
nelehké době a přejeme mu hodně úspěchů 
do další životní etapy," sdělil Jiří Hopp, radní 
města Lovosice.  
  Pozici ředitele pan Drašnar zastával do 31. 
března 2023. Během této doby byla veškerá 
agenda předána dočasně pověřenému ředi-
teli, kterým byl jmenován Tony Vávra, zastu-
pitel města Lovosice a předseda komise kul-
tury a cestovního ruchu. Tuto funkci bude 

vykonávat do termínu jmenování nového 
ředitele, který vzejde z výběrového řízení, jež 
bude vyhlášeno v průběhu dubna. 
  Hlavním úkolem pověřeného ředitele bude 
stabilizace provozní i ekonomické stránky 
všech středisek CK, příprava blížících se let-
ních a podzimních akcí, dále pak návrh plánů 
a rozpočtu pro rok 2024. 
  „Chceme mít jasný plán s cílem dlouhodo-
bě rozvíjet kulturu v Lovosicích a v příštím 
roce ji vrátit na úroveň, v jaké se nacházela 
před pandemií. Za důležité považujeme akce 
plánovat s předstihem a zároveň je včasně 
komunikovat s veřejností. Na kultuře se 
chceme podílet s místními spolky, organiza-
cemi a aktivními osobami. Nesmíme zapo-
menout ani na celkovou propagaci města a 

cestovní ruch. Neméně důležitý je také roz-
voj již dříve založeného Startupu a místa pro 
rozvoj drobného podnikání, jelikož i tyto 
aspekty mají značný vliv na kvalitu života v 
našem městě,“ doplňuje starosta města Voj-
těch Krejčí. 
  Členové kulturní komise by pak uvítali ná-
vrat některých skončených a v minulosti ob-
líbených akcí a projektů lovosického kultur-
ního léta. Na příští rok pomůže komise spo-
lečně s novým vedením CK Lovoš připravit 
dotační program "Kultura" a také projekty 
pro rozvoj cestovního ruchu (aktivity v le-
soparku Osmička a podél cyklostezky do 
Malých Žernosek, spolupráce s Destinační 
agenturou České středohoří a s okolními 
obcemi).                                                   (pad) 

Centrum kultury Lovoš hledá nové vedení, ředitel rezignoval 
Dne 22. března 2023 přijala Rada města Lovosice rezignaci ředitele Centra kultury Lovoš Ing. Petra Drašnara, Ph.D.  

Ukončení pracovního poměru proběhlo na základě oboustranné dohody. 

Rekonstrukce nástupišť a zřízení bezbariérových přístupů již probíhá 

  Součástí stavby je rekonstrukce 
stávajících ostrovních nástupišť č. 
2 a 3 na délku 250 metrů. Nástu-
piště č. 4 bude stejně tak jako 
vnější nástupiště, ležící u výprav-
ní budovy, prodlouženo na délku 
170 metrů a uvedeno do normo-
vého stavu. Na vnější nástupiště 
bude možné projít přímo z vý-
pravní budovy, přičemž přístup 
z podchodu na každé nástupiště 
bude přes nově vytvořené výta-
hy, dnešní oboustranná schodiš-
tě na nástupištích zůstanou za-
chována. Celý podchod projde 
rekonstrukcí a bude prodloužen 
až do Máchovy ulice, kde bude 
výstup z podchodu řešen nástu-
pištěm a zalomeným schodištěm. 
Stavba se nedotkne současné 
konfigurace kolejiště, pouze se 

koleje upraví směrově a výškově 
tak, aby u nich bylo možné zřídit 
nové nástupištní hrany. Současně 
s touto úpravou proběhne i de-
molice stávajícího zastřešení, 
které bude vytvořené zcela nové 
v moderním designu. Ve výprav-
ní budově se osadí nové posuvné 
dveře mezi halou a 1. nástupiš-
těm. Součástí stavby je také 
úprava rozhlasového zařízení, 
informačního a kamerového sys-
tému. Bude vybudováno nové 
osvětlení nástupišť i podchodu. 
V místě dotčeném stavbou bude 
provedena i rekonstrukce trakč-
ního vedení. 
  V průběhu března 2023 v ulici 
Máchova proběhly vrtné práce 
na hlubinném založení opěrné 
zdi, což si vyžádalo úplnou uza-

vírku části této ulice a dopravní 
opatření v části Nové Klapý. 
V současné chvíli je již místo 
zprůjezdněno a po dohodě 
s místními obyvateli je již pro ně 
zajištěn přístup k jejich nemovi-
tostem. Další práce a dodávky by 
neměly mít požadavky na dlou-
hodobé uzavírky. Stavba k do-
pravě materiálů preferuje želez-
niční dopravu a pro silniční do-
pravu má schválené dopravní 
trasy, označené dopravním zna-
čením. Zprovoznění nových ná-
stupišť a podchodu do Máchovy 

ulice je naplánováno do konce 
roku 2023.  
  S touto stavbou dochází k ome-
zení možnosti parkování v lokali-
tě u vlakového nádraží, kdy pro 
potřeby stavby jsou využívány 
pozemky Správy železnic k zaří-
zení stavenišť a deponií materiá-
lu. Na tuto stavbu by měla navá-
zat další akce Správy železnic 
státní organizace, a to Rekon-
strukce výpravní budovy ŽST 
Lovosice, v rámci které by mělo 
být vyřešeno parkování u želez-
niční stanice. Dokončení celé 
stavby je naplánováno do září 
2024. Projekt je spolufinancova-
ný EU v rámci Operačního pro-
gramu Doprava. Zhotovitelem 
stavby je společnost SWIETELSKY 
Rail CZ s.r.o.     (pad, vizualizace SŽ) 

V únoru 2023 byla zahájena stavba Rekonstrukce nástupišť a zřízení bezbariérových přístupů v žst. Lovosice investora Správy 
železnic, stání organizace. Cílem stavby je zvýšení nástupišť ve stanici Lovosice na výšku 550 mm nad temenem kolejnice  

a zajištění bezbariérového přístupu na nástupiště pomocí výtahů. Současně bude prodloužen stávající podchod k nástupištím  
do Máchovy ulice.  
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Rozpočet Technických služeb  
města Lovosice na rok 2023 

Rozpočet v milionech korun:  
Sportoviště - 20,150 

Komunální úklid - 8,947 

Provoz - 5,152 

Zeleň - 4,552 

Údržba - 3,244 

Ubytovna v Nádražní ulici - 2,0 

Hřbitov - 1,895  Celkem: 45,941 

Záměry SSML na rok 2023 

Sociální služby města Lovosice se letos zaměří na tyto aktivity: 
 - oprava bytu ve staré budově DPS, položení dlažby v obou per-
golách, opravy hlavních ventilů ve staré budově, částečná výměna 
poškozených kamer, výměna sifonů na nové budově.  
- instalace veřejné knihovny před novou budovou pod názvem 
„Půjč si mě“ (nevratné zapůjčení knížek zdarma). 
- pořádaní kulturních akcí a výletů v rámci Klubu seniorů a průběž-
né opravy v obou budovách DPS.  
Pokud se to povede a bude schválena žádost, tak nakoupení no-
vých vozidel v rámci projektu. 
 

Pokud se vydaří i další projekt, tak instalace pohonů na automatic-
ké otevírání dveří na nové budově a výměna vstupních dveří na 
automatické otevírání dveří na čipovou klíčenku.  
 

Dalším projektem je dovybavení půjčovny kompenzačních pomů-
cek, a to pro velký zájem o další polohovací postele, toaletní křesla 
a oxygenatory kyslíku.                      Mgr. Pawel Szymanski, ředitel SSML 

Technické služby mají nové  
vozidlo s hydraulickým hákem 

  Svozové vozidlo s hydraulic-
kým hákovým nosičem kontej-
nerů, které si Technické služby 
města Lovosice oficiálně převza-
ly 22. února 2023, bylo zakoupe-
no v rámci projektu „Pořízení 
svozového vozidla a hydraulic-
kých hákových lisovacích boxů“, 
číslo smlouvy 22/SML0087/
SoPD/ZPZ, který byl podpořen 
Ústeckým krajem. Celkem byla 
tato dotace schválena ve výši 
2 908 030 Kč včetně DPH.  
  „Jsem velmi rád, že se povedlo 
dotáhnout do konce celý tento 
projekt a máme k dispozici nové 
vozidlo, které nám pomůže v 
každodenní práci. S hydraulic-
kým hákem se pracuje opravdu 
dobře, sám jsem si to teď vy-
zkoušel,“ řekl hned po předání 
vozidla ředitel Technických slu-
žeb města Lovosice Stanislav 

Hruza. Pořízení tohoto vozidla 
bylo především pro zkvalitnění a 
zefektivnění současných služeb 
města v rámci odpadového hos-
podářství města Lovosice.  
  Jedním z hlavních důvodů 
účasti na tomto projektu bylo, 
aby město Lovosice splnilo přís-
nější požadavky nového zákona 
o odpadech, který začal platit od 
ledna 2021. Za účelem splnění 
zákonných kritérií má město 
Lovosice v plánu zapojit organi-
zace (školy, jídelnu a další pří-
spěvkové organizace) do systé-
mu odpadového hospodářství 
města, a to v souladu s metodic-
kým doporučením Ministerstva 
životního prostředí ČR. Spolu-
účast města na nákup svozové-
ho vozidla byla 661 tisíc korun, 
zbylých 1,2 milionu bylo uhraze-
no z dotace. (pad, foto archiv TSML) 

Lovosické technické služby se mohou pyšnit novým  
přírůstkem do svého vozového parku.  

  Lovosičtí občané mohou nově 
od 1. ledna 2023 platit parkovné 
prostřednictvím svých mobilních 
telefonů a díky tomu už není 
nutné dávat žádné lístečky za 
sklo. Může za to zapojení lovo-
sických parkovišť pod správu 
společnosti MPLA s.r.o., která je 
nejrozšířenějším mobilním pla-
tebním systémem v České re-
publice s osvědčením o registra-
ci od České národní banky.  
  Od začátku roku 2023 se Lo-
vosice přidaly k dalším více než 
50 městům v ČR i na Slovensku, 
které používají službu MPLA, 
díky které je placení parkovného 
podstatně snadnější než v minu-
losti a díky níž máte parkovací 
automat rovnou ve svém mobil-
ním telefonu. Parkovné tak řidiči 
mohou prodloužit odkudkoliv 
bez kontaktu s parkovacím au-
tomatem a zároveň také parkov-
né pohodlně uhradit na 3 klik-
nutí elektronicky. Na výběr je 
hned několik možností platby – 
platební karta VISA/MasterCard, 
palivová karta CCS, tankovací 
karta od společnosti AXIGON 
(Shell, EuroOil), Twisto karta, 
MPLA karta a jednorázové plat-
by Google Pay a Apple Pay.  

S touto změ-
nou parkova-
cího systému 
se rozšířil soft-
ware pro 
městskou poli-
cii, která bude 
zaplacení par-

kovného kontrolovat.  
  V rámci rozšíření těchto služeb 
se bude od 1. dubna 2023 zvy-
šovat cena parkovného. Novou 
sazbu schválila Rada města Lo-
vosice na svém zasedání 15. 
února. První hodina bude zpo-
platněna 15 Kč, každá další ho-
dina bude stát 30 Kč. Jedním 
z cílů zdražení je organizace 
automobilové dopravy v centru 
města. Toto zdražení se bude 
týkat ulic Osvoboditelů, 8. květ-
na a Václavského náměstí. Ko-
munikace nebo jejich určené 
úseky jsou označené příslušnou 
dopravní značkou. 
  Aplikace funguje na všech 
chytrých telefonech s operačním 
systémem Android nebo iOS, 
případně je možné přihlášení jen 
pomocí webového prohlížeče 
v telefonu bez předchozí instala-
ce aplikace. Více informací na: 
http://www.mpla.io/             (pad) 

Parkovné v Lovosicích lze nově platit 
prostřednictvím mobilní aplikace 

http://www.mpla.io/
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Jako každý rok je stanoven harmonogram na svoz bioodpadu. Ten 
byl letos vzhledem ke klimatickým podmínkám zahájen již ve 12. 
týdnu, tj. 24. března 2023. Dále bude probíhat vždy v pátek, 1x za 
14 dní, dle níže přiloženého harmonogramu. 
Žadatelé o nádobu na bioodpad si ji mohou objednat na MěÚ 
Lovosice u paní Mrňákové (tel. 416 571 135), kancelář č. 209 a 
osobně vyzvednout u spol. FCC BEC, s.r.o., Prosmycká 2/88, Lovosi-
ce, u paní Jitky Šustrové, dispečera svozu (tel. 416 724 126), e-mail: 
jitka.sustrova@fcc-group.cz, každý všední den od 8.00 do 15.30 
hod. 
 

Harmonogram svozů 2023: 
Březen: 24. 3. 
Duben: 7. 4., 21. 4. 
Květen: 5. 5., 19. 5. 
Červen: 2. 6., 16. 6., 30. 6. 
Červenec: 14. 7., 28. 7.  
 

Svozy probíhají v těchto ulicích:  
28. října, Barákova, Dlouhá, Dvořákova, Fibichova, Hálkova, Hlubo-
ká, Jabloňová alej, Jaroslava Ježka, Jiráskova, Jungmannova, Karla 
Maličkého, Kmochova, Komenského, Kostelní, Leoše Janáčka, Lho-
tecká, Lovošská, Máchova, Mánesova, Myslivecká, Nerudova, 
Osvoboditelů, Palackého, Pod Vinicí, Polní, Prokopa Holého, Příčná, 
Přívozní, Purkyňova, S. K. Neumanna, Sadová, Smetanova, Sukova, 
Sv. Čecha, Škroupova, Švehlova, Teplická, Terezínská, Třebenická, 
Tylova, Turkova, U Výtopny, Ústecká, Vančurova, Víta Nejedlého, 
Vrchlického, Wolkerova, Žižkova. Nádoby musí být přistaveny v 
den vývozu bioodpadu nejpozději do 6.00 ráno. 
 

Mezi bioodpad patří: 
Zbytky ovoce, zeleniny, skořápky od vajec, čajové sáčky, kávová sed-
lina, zbytky listí, tráva, piliny, dřevní štěpka z větví stromů a keřů. 
 

Mezi bioodpad nepatří: 
Zbytky jídel (tzv. gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, kůže, uhy-
nulá zvířata, znečištěné piliny, exkrementy masožravých zvířat a 
všechny další biologicky nerozložitelné odpady. 
 

Vedení města rozhodlo, že likvidace bioodpadu bude probíhat 
i v zimních měsících, jen v nižší frekvenci. 
 

Odpadové hospodářství 
V plném provozu již jsou lisovací kontejnery. Přes počáteční tech-
nické problémy bylo do dnešního dne odloženo a slisováno 125 kg 
plastů a 151 kg papíru. Lisovací kontejnery jsou velmi jednoduché 
na obsluhu a vzhledem k tomu, že podnikatelé mohou odevzdávat 
odpady bezplatně, máme mnoho nových zájemců o zapojení do 
systému OH města. Nyní jsou ve fázi přípravy projektové doku-
mentace dvě stanoviště polopodzemních kontejnerů, a to v ulicích 
Dlouhá a Žižkova.            Eliška Mrňáková, DiS., odbor životního prostředí 

Svoz bioodpadu v roce 2023 

Srpen: 11. 8., 25. 8. 
Září: 8. 9., 22. 9. 
Říjen: 6. 10., 20. 10. 
Listopad: 3. 11., 17. 11. 
Prosinec: 1. 12.  

Památková péče na území ORP Lovosice  
v průběhu roku 2022 

Každý rok vás informujeme o průběhu oprav památkových objektů 
ve správním území města Lovosice za účasti každoročně vyhlašo-
vané finanční podpory Ministerstva kultury ČR, a to konkrétně za 
užití „Programu podpory na obnovu kulturních památek prostřed-
nictvím obcí s rozšířenou působností“, který je administrován měs-
tem Lovosice, konkrétně jeho úsekem státní památkové péče.  
Od roku 2008, kdy byl předmětný program vyhlášen, se daří každý 
rok zajistit finanční podporu pro obnovu cca šesti památkových 
objektů v celkové výši cca 700 tis. Kč. Do roku 2022 se tedy touto 
cestou podařilo zajistit opravu více jak šedesáti památkových ob-
jektů za finanční podpory vyšší než cca 10 mil. Kč. 
V měsíci lednu roku 2022 jsme však obdrželi od ministerstva kultu-
ry sdělení, že ve smyslu vládních opatření ohledně úspory finanč-
ních prostředků ze státního rozpočtu pro rok 2022 nebude pro-
gram Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s 
rozšířenou působností vyhlášen. Toto opatření však neznamenalo, 
že by se v průběhu roku 2022 žádné práce na obnově kulturních 
památek nekonaly. Pomoc přišla hlavně ze strany Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, který každý rok rovněž vyhlašuje dotační tituly na 
obnovu kulturních památek na území Ústeckého kraje a z tohoto 
důvodu finanční prostředky na obnovu kulturních památek pro rok 
2022 i navýšil.  Podařilo se tak ve správním území Lovosic podpořit 
obnovu u sedmi objektů částkou cca 2,5 mil. Kč. Konkrétně se jed-
nalo o opravu fasády zámku v Pnětlukách, statické zajištění kostela 
v Dlažkovicích, dílčí opravu střechy kostela ve Velemíně, opravu 
věže kostela v Třebívlicích, opravu části střechy u kostela v Lipé, 
odstranění havarijního stavu ohradní zdi areálu zámku ve Vlastisla-
vi a opravu fasády zámku ve Vrbičanech.  
Zmínku si pak samozřejmě zaslouží i vlastníci památek, kterým se 
v roce 2022 nepodařilo v žádném dotačním programu uspět, a 
přesto práce na obnově jejich kulturní památky i v tomto roce pro-
bíhaly.  
Rád bych vás proto s jednou takovouto akcí seznámil. Jedná se o 
celkovou opravu výklenkové kaple v obci Chotiměř, která byla již 
ve vážném havarijním stavu (viz foto vlevo) a kde v roce 2021 ob-
držel její vlastník, obec Chotiměř, z vyhlášeného programu ORP 
Lovosice 150 tis. na 1. etapu prací, spočívajících v restaurování ka-
menných prvků kaple (viz foto vpravo), a v roce 2022, kdy nebyl 
program ORP vyhlášen, dokončila obec Chotiměř zednické a štu-
katérské práce z vlastního rozpočtu obce ve výši cca 300 tis. Kč (viz 
foto ve výřezu). 

Na závěr bych se chtěl s Vámi  podělit o příjemnou zprávu,  že 
Ministerstvo kultury ČR opět vyhlásilo Program obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností na rok 
2023, a to s alokovanou částkou pro ORP Lovosice ve výši 727 tis. 
Kč. Do 28. února tedy bylo opět možné požádat o dotaci na pláno-
vanou obnovu kulturní památky a k tomu získat veškeré potřebné 
informace na webových stránkách města Lovosice. 
                                           Robert Paťcha, památková péče MěÚ Lovosice 

Obnova rentgenu v Lovosicích 
nabírá konkrétních rozměrů 

  6. března 2023 proběhlo v 
Krajské zdravotní, a.s. jednání o 
možnostech obnovy rentgeno-
vého pracoviště v Lovosicích, 
kterého se účastnilo vedení 
města společně s radní pro 
zdravotnictví a sociální oblast 
Janou Novákovou a tajemníkem 
Městského úřadu Lovosice Ing. 
Františkem Budským.  
  I přes to, že původní pracoviště 
rentgenu v Lovosicích ukončilo 
provoz 1. 1. 2021, dodnes neby-
la vytvořena projektová doku-
mentace, žádná studie popisující 
náklady celého pracoviště, ani 
nebylo uzavřené žádné memo-

randum nebo jakákoli smlouva 
o spolupráci s Krajskou zdravot-
ní. V současné chvíli se vedení 
města s Krajskou zdravotní do-
mluvilo na postupu pro obnovu 
rentgenu, který započal přípra-
vou projektové dokumentace a 
zpracováním ekonomické studie 
s rozborem nákladů a výnosů. 
Předpokládaný termín dokonče-
ní projektové dokumentace je 
duben 2023.  
  Na základě těchto dokumentů 
bude připraveno výběrové řízení 
na dodání rentgenového za-

řízení a samotné rekonstrukce. 
                                                  (pad) 



Organizace 

5 duben 2023 

Dům Panny Marie Pomocné slaví 10. narozeniny 

  Tehdejší Farní Charita Lovosice, dnes již 
působící pod názvem Charita Lovosice, po-
skytovala svou pobytovou službu v komerč-
ně pronajaté nemovitosti poblíž hlavního 
nádraží v Lovosicích, kde však byla dispozič-
ně dlouhodobě a finančně nevyhovující. Zde 
bylo 7 ubytovacích jednotek, z toho 6 poko-
jů bylo pro maminky a sedmý byl společný 
pro samostatné ženy. Na každém podlaží 
bylo k dispozici sociální zařízení, kuchyně se 
základním vybavením.  
  Během několika let se nám však podařilo 
v jednání s katolickou nadací Renovabis za-
jistit v rámci projektu koupi vlastní nemovi-
tosti. V létě 2016 se po obdržení finančních 
prostředků zakoupila od města Lovosice 
nemovitost, bývalá základní umělecká škola. 
Po podání žádosti do IROP jsme se tedy 
zaměřili na kompletní rekonstrukci celého 
domu. Dne 15. 5. 2020 jsme celou sociální 
službu zdárně přestěhovali do nového ob-
jektu, a to i v době, kdy Covid 19 ovládal 
celou naši společnost. V novém domě vznik-
lo 8 ubytovacích jednotek se sociálním zaří-
zením, centrální kuchyní, hernou pro děti a v 
neposlední řadě došlo na vybudování vlast-
ního zázemí pro pracovníky. Azylový dům 
dostal i nový název – Dům Panny Marie Po-
mocné. Počet lůžek zůstal zachovaný na 24.   
  Za období 10 let využilo azylového ubyto-
vání 299 klientek a 390 dětí. Mohou u nás ze 
zákona bydlet pouze rok. Rok života v bez-
pečí, rok života, kdy se pomalu začnou na-
rovnávat a řešit odkládané problémy. Po-

ptávka po ubytování se i nadále navyšuje. 
Z nedostatku kapacity jsme museli za celou 
dobu odmítnout 941 žen a 1480 dětí. Dle 
slov paní ředitelky Mgr. Aleny Maternové: 
„Kdybychom v regionu provozovali další 
dům, byl by také celoročně plný. Podpora a 
pomoc, kterou poskytujeme našim ubytova-
ným, se nám vrací a to nejen v úsměvech 
dětí, ale mnohdy také ve znovu objevované 
sebehodnotě a sebeúctě u našich ubytova-

ných dospělých.“   
  Mezi největší úspěchy azylového domu lze 
zařadit příběhy uživatelek, které si s pomocí 
pracovníků azylového domu Lovosice našly 
zaměstnání i bydlení a odstěhovaly se z azy-
lového domu do pronajatých bytů a dále žijí 
běžným životem. Děkujeme všem podporo-
vatelům, příznivcům charitního díla, dárcům 
a donátorům, vážíme si Vás. 
               Bc. Lucie Burdová DiS., sociální pracovnice 

Dne 1. 3. 2023 uplynulo 10 let, co se v Lovosicích otevřel azylový dům pro ženy a matky s dětmi, které se ocitly v krizové situaci 
spojené se ztrátou bydlení. Novou sociální službu prevence jsme začali poskytovat jako Farní Charita Lovosice.  

Zařízení bylo a je zaměřeno na poskytnutí potřebné systematické a cílené pomoci ženám a matkám s dětmi.  

  Členky a členové spolku mají 
za sebou 1. kvartál roku 2023 
opět v plném nasazení. V lednu 
proběhlo divadlo v Mostě „Jak 
se dělá divadlo“ a uskutečnil se 
výlet do betlému v Máslovicích, 
v únoru opět divadlo a konal se 
i tradiční La Manche, zapojilo se 
44 účastníků – každý za 10 ba-
zénů dostal sladkou odměnu. 
Letos opět proběhly i kilometry 
„na sucho“, kde se zapojilo 28 
účastníků; celkové vyhodnocení 
proběhne na Dnu zdraví 6. 4. 
v Kulturním centru Lovoš od 13 
hodin.  
  Konal se také pobyt na Sloven-
sku v Hokovcích. Každý měsíc 
byla keramika, mandaly s Ivan-
kou Láskovou a Su Jok s Helou 
Kratochvílovou a zdravotní cvi-
čení s Věrkou (v úterý dva termí-
ny od 8.30 a od 10 h). Březen 
lákal oblíbený rekondiční pobyt 
v Sezimově Ústí. Iva Žaludová 
připravila výlet do Litoměřic na 
Křišťálový dotek a do Diecézní-
ho muzea – výlet dostal od 
účastníků velkou pochvalu. 

Uskutečnil se i Jarní bál a pravi-
delný výlet do Polska a letos též 
zájezd na orchideje v Drážďa-
nech. Za spolkem je vidět hezký 
kus práce. 
  Na duben se připravuje 6. 4. 
Den zdraví, 17. 4. přednáška „Jak 
na trénování paměti“, pétanque 
každou středu a pravidelné akce 
senzačních seniorů. Dne 7. květ-
na jedeme Ředhošť na nedělní 
trhy, 10. května se uskuteční 
setkání seniorů v Coswigu. V 
květnu ještě květinový den od 
Ligy proti rakovině, prevence 
zdraví na náměstí, dva pobyty 
v lázních Libverda a 27. 5. Den 
dětí. „Je dobře, že se setkáváme 
a navzájem se podpoříme – jak 
jinak než úsměvem pro zdraví. 
Pohodové jaro přejeme všem,“ 
uvádí Líba Žamberská.            (hz) 

Spolek Úsměv=Zdraví hodnotil  
činnost za 1. čtvrtletí roku 
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  Městské včely byly zazimovány 
v roce 2022 v počtu 9 včelstev. 
Na základě únorových výsledků 
vyšetření včelí měli na výskyt 
roztoče Varroa destruktor a na 
základě první jarní prohlídky 
včelstev lze usoudit, že jejich 
aktuální zdravotní stav a kondi-
ce je uspokojivá. Při jarní pro-
hlídce bylo provedeno podníce-
ní, přikrmení včelstev cukerným 
roztokem tak, aby byly doplněny 
zásoby pro zdárný rozvoj včel-
stva.  
  Březen, duben je pro včely 
zásadním obdobím, kdy dochází 
k prvním proletům, k čištění úlu 
a díla, k přípravě na hlavní snůš-
ku. Včely v předjaří začínají nosit 
pylová zrna a včelí matka tak 
začne intenzivně klást vajíčka. Již 
několik let včelí matky kladou 
vajíčka i v průběhu zimy, a to 
díky nestandartně vysokým tep-
lotám v tomto období. Klade 
sice méně intenzivně, ale nyní 
lze konstatovat, že matka klade 
celoročně. Přítomnost plodu 
v zimních měsících nepřispívá ke 
včelařově snaze o snížení počtu 
roztočů. Léčiva určená k potírání 
tohoto parazita nejsou již zcela 
účinná. Proto osvícení včelaři 

dochází k závěru, že v léčení a 
v chovu včel musí dojít ke změ-
ně.  
  Ke změně se rozhodlo i město 
Lovosice a pořídilo v roce 2022 
zařízení „Varroa controller", kte-
ré vystavuje roztoče a včelí plod 
specifické teplotě, která zabíjí 
pouze roztoče a nezničí plod. 
Zařízení lze po zaškolení zapůjčit 
pro včelaře z okolí (kontakt: 
vojtech.hamernik@meulovo.cz). 
  Dále město Lovosice v roce 
2023 pořídilo termosolární úl, 
který na podobném principu 
jako Varroa controller pomocí 
teploty v rozmezí 40 - 47 °C 
snižuje počet roztočů ve včel-
stvu. Pořízením tohoto specific-
kého úlu chceme docílit efektiv-
ní léčby včel bez používání stan-
dartních syntetických léčiv. Cí-
lem včelařů je mít zdravá a silná 
včelstva, která budou pro příro-
du a tím i pro člověka přínosem. 
Pomoci tomu mohou také uži-
vatelé jakékoli půdy a vysazovat 
nebo vysévat nektarodárné rost-
liny či rostliny bohaté na pyl. 
Dále je vhodné omezit užívání 
chemických insekticidů a herbi-
cidů.         Ing. Markéta Kulhánková, 
      odbor životního prostředí, foto rys 

Kondice městských včel  
je po zimě dobrá 

11 let pošty na Václavském náměstí 

  Pravidelný provoz nové společ-
né pobočky byl zahájen od 
3. května a pro veřejnost byla 
otevřena v rozsahu: pondělí až 
pátek od 8 do 18 hodin, 
v sobotu od 8 do 11.30 hodin. 
Nová pošta Lovosice 1 byla vy-
bavena nejmodernějšími tech-
nologiemi v oblasti nabízených 
služeb, které byly poskytovány 
prostřednictvím šesti přepážek. 
  Dne 2. května byla otevřena v 
bytovém objektu Orbis nová 
provozovna České pošty. Ze 
dvou poboček tak vznikla jedna 
ve středu města. Po více než 42 
letech opustila pobočka této 
instituce budovu nádraží ČD a 
přestěhovala se do východní 
části Václavského náměstí. Záro-
veň byla zrušena malá pobočka 
pošty v tzv. Centru. Nevýhodou 
nové provozovny je nutnost pěší 
docházky. Při dopravě autem je 
nejbližší parkoviště v Zámecké 
ulici. K oběma starým pobočkám 
jezdila městská doprava, což 
vyhovovalo zvláště starým a 
méně pohyblivým lidem. Na to 
se bohužel u nové pošty nepa-
matovalo. 
  Pošta Lovosice 1 byla realizo-
vána v souladu s novým vizuál-
ním stylem České pošty a přináší 
všem mnohem více komfortu. 
Na poště Lovosice 1 nalezli kli-
enti všechny služby, které v sou-
časné době Česká pošta nabízí. 
Ty jsou poskytovány prostřed-
nictvím šesti přepážek, z nichž 
jedna je vyhrazena jako diskrétní 
a lidé zde mají potřebné soukro-
mí pro vyřízení svých záležitostí. 
Nová pošta je též bezbariérová. 
Je zde umístěn vyvolávací sys-
tém, kde klienti sdělí své přání. 
Chod pošty zajišťovalo v roce 
2012 celkem 13 zaměstnanců. 
  Ledacos se za těch 11 let změ-

nilo. S účinností od 1. 3. 2021 
došlo po projednání se samo-
správou města Lovosice ke zru-
šení sobotních hodin pro veřej-
nost u pobočky pošty Lovosice 
1, Osvoboditelů 1228/32. Důvo-
dem byla neefektivnost sobotní-
ho provozu a nízká návštěvnost 
pošty. Pobočka zůstává nadále 
otevřena v pondělí a ve středu 
10.00 - 12.00 a 13.00 - 18.00, 
úterý, čtvrtek a pátek 8.00 - 
12.00 a 13.00 – 16.00 hodin, 
přičemž byl maximalizovaný 
počet otevřených přepážek pro 
rychlé odbavení klientů. U bu-
dovy České pošty je i bankomat 
a schránka pro dopisy a pohle-
dy, jedna z posledních v Lovosi-
cích. Při opravě budovy městské 
policie byla bohužel poštovní 
schránka sňata bez náhrady. 
Před Vánocemi se stává, že 
schránka u pošty je zaplněna. 
  V roce 2021 skončily v České 
republice telefonní budky, větši-
na lidí má mobilní telefony nebo 
pevnou linku doma. V době 
největší slávy bylo v ČR přes 
30 000 přístrojů. 
  Klientům, kteří požadují vy-
zvednutí balíkové zásilky v so-
botních hodinách, nabízí pošta 
Balíkovnu na Depu Lovosice 70, 
Průmyslová 1231 v čase 7.00 – 
11.00, či Balíkovnu Štístko na 
adrese 8. května 28/2 v čase 
8.00 – 11.00 hodin. Balíky může-
me i na telefonickou žádost 
přeposlat jak na uvedené Balí-
kovny, tak i případně na poštu 
Litoměřice 1, Na Valech 18, kte-
rá je v sobotu otevřena v čase 
8.00 – 12.00 hodin, ale rovněž 
na jakoukoli jinou pobočku Čes-
ké pošty, s. p. Také jakékoli další 
uložené zásilky na žádost pošta 
přepošle na jinou pobočku. 
Štěpánka Vondráčková, vedoucí pošty 

Od května 2012 mají Lovosice jen jednu poštu. Přepážky 
u nádraží a v areálu „Centrum“ skončily a nahradila je jedna 
společná pobočka v Rezidenci Orbis, v centru města u parku 

na Václavském náměstí. Pošta nese název Lovosice 1  
a otevřena byla od 2. května 2012. 

Prodej slepiček 
 

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 

249 Kč za kus.  
 

Prodej: 1. května a 1. června 2023 

Lovosice - u Billy - 13.30 hodin 
 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup, 
doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9 - 16 hod.,  

tel. 601 576 270, 728 605 840 www.drubezcervenyhradek.cz 
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Ústecký kraj našel své nejlepší mladé chemiky 

  První kola testování probíhala od začátku 
září do konce října přímo na základních ško-
lách, kde došlo k samostatnému vyhodnoce-
ní testů a postupu tří nejlepších řešitelů 
z každé základní školy do krajského kola. Do 
krajského kola pořádaného 13. 12. 2022 na 
půdě naší školy SOŠ Lovosice postoupilo 
128 žáků, kde se formou náročnějšího teore-
tického testu během 60 minut prověřily zna-
losti soutěžících. Po vypracování testu čekal 
na soutěžící a jejich učitele doprovodný pro-
gram, který si pro ně připravili žáci 1. – 4. 
ročníku SOŠ Lovosice oboru Aplikovaná che-
mie. K vidění byly zábavné pokusy v labora-
toři, svět pod mikroskopem, vznik krystalů 
pomocí elektrického proudu, chemie ukrytá 
všude kolem nás a detektivní příběh, kdy 
pomocí forenzní analýzy došlo k odhalení 
pachatele. 
  Regionální finále soutěže se uskutečnilo  
7. 3. 2023 v laboratořích střední školy, kde 
došlo k zaměření na praktické dovednosti 
soutěžících. Třicet tři finalistů z dvaceti zá-
kladních škol zpracovalo laboratorní úlohu. 
Žáci měli za úkol neutralizační analýzou určit 
obsah vitamínu C v neznámém vzorku. Po 
zpracování laboratorní úlohy byl pro soutěží-
cí a jejich učitele u nás ve škole připravený 
doprovodný program, o který se postaral se 

svou science show vědec britského původu 
žijící přes 20 let v Praze, oceňovaný anorga-
nický chemik a popularizátor chemie Dr. 
Michael Londesborough. 
  Po úchvatné show jsme se všichni přemístili 
do Centra kultury Lovoš, kde došlo k slav-
nostnímu vyhlášení výsledků. Na slavnostní 
vyhlášení byli pozváni zástupci Ústeckého 
kraje a regionální partneři soutěže, díky je-
jichž podpoře soutěžící obdrželi hodnotné 
ceny v podobě chytrých hodinek Apple 
Watch, sluchátek Beats, fitness náramku Gar-
min, bluetooth reproduktoru UE BOOM, 
špuntů do uší Niceboy, powerbanky, nauč-
ných knih a mnoha dalších zajímavých cen. 
Celým slavnostním vyhlášením nás provázel 
žák 4. ročníku oboru Aplikovaná chemie 
Antonín Mecera. 
  Všichni soutěžící prokázali velmi dobré 
znalosti chemie a čtyři nejlepší z nich po-
stoupili do celorepublikového finále, které 
13. června 2023 pořádá Fakulta chemicko-

technologická Univerzity Pardubice ve spolu-
práci se Svazem chemického průmyslu ČR a 
MŠMT. Jmenovitě 1. místo vybojovala 
Aubrechtová Natálie ze ZŠ s rozšířenou výu-
kou jazyků a MŠ z Litvínova, 2. místo obsadi-
la Kalendová Karolína, soutěžící také ze ZŠ 
s rozšířenou výukou jazyků a MŠ z Litvínova, 

3. místo obsadil Poříz Václav ze ZŠ Palachova 
v Ústí nad Labem a 4. místo  obsadila Walte-
rová Barbora ze Soukromé ZŠ Optima 
v Mostě. Ceny a diplomy vítězným soutěží-
cím předával hejtman Ústeckého kraje pan 
Ing. Jan Schiller. Cenu pro učitele nejlepších 
řešitelů převzaly paní učitelky Mgr. Jitka Vo-
švrdová, Mgr. Renata Maurencová a Mgr. 
Miroslava Turisová z rukou paní Ing. Jindry 
Zalabákové, radní pro oblast školství, mláde-
že a sport ÚK. Všichni učitelé jako poděková-
ní převzali květinu od paní Mgr. Zdenky 
Vachkové, předsedkyně výboru pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost. Dále se na pře-
dávání cen podíleli zástupci partnerských 
firem Lovochemie a.s., Mondi Štětí, Nadace 
Orlen Unipetrol, Spolchemie, Lafarge Ce-
ment, Mondeléz, Glazura s.r.o. a v neposled-
ní řadě ředitelka Krajské hospodářské komo-
ry Ing. Martina Francírková a starosta města 
Lovosice Ing. Vojtěch Krejčí. 
  Děkujeme všem soutěžícím, pedagogům, 
sponzorům a podporovatelům soutěže Hle-
dáme nejlepšího mladého chemika. Díky je-

jich účasti a podpoře jsme našli čtyři nejlepší 
mladé chemiky v Ústeckém kraji a budeme 
jim držet pěsti v celorepublikovém finále. 
      Střední odborná škola technická a zahradnická, 
                                                                    Lovosice 

11. ročník této velmi populární soutěže zaznamenal rekordní účast soutěžících. Do celorepublikového klání se zapojilo  
celkem 21 913 žáků ze 747 ZŠ. Za Ústecký kraj se do soutěžení, které pořádá Střední odborná škola technická a zahradnická  

v Lovosicích, zapojilo 1547 žáků z 50 ZŠ. 

  Světový den vody připadá na 
22. března. Tak jsme si ho připo-
mněli i my.  Žáci se nejdříve se-
známili s významem vody pro 
Zemi. Každá ze tříd si připravila 
svůj projekt nebo program.  
  Nejstarší žáci navštívili lovosické 
zdymadlo. Viděli napouštění 
plavební komory, pozorovali sílu 
vody v jezu. Navštívili velín a 
podívali se do strojovny umístě-
né 5 m pod hladinou Labe. Nej-
větším zážitkem byla možnost 
projít část chodby vedoucí pod 
jezem.  
  Čtvrťáci zpracovali projekty o 

významu a využití vody, seznámi-
li spolužáky s ochranou vodních 
toků, jak a proč musíme vodou 
šetřit. Kromě vodních toků a pře-
hrad v České republice připravili i 
zajímavosti o oceánech a mořích. 
Upozornili také na nebezpečí 
stále většího oteplování planety 
Země.  
  Děti ze třetích a druhých tříd si 
přečetly pohádku o vodě a pak 
začaly provádět pokusy. Zkou-
maly skupenství vody, seznámily 
se s jednotkami objemu a měřily 
ho. Pověděly si o koloběhu vody 
v přírodě.  
  Nejmladší žáci se podívali na 
pohádku „Jak se kapička stala 
pitnou vodou”. Vyrobili si čelen-

ky a na okna umístili vlastní ko-
loběh vody na pozorování. Ne-
chyběly ani písničky o vodě.  
  Na závěr dopoledního progra-
mu měli žáci možnost sledovat 
fyzikální pokusy vědeckého pra-
covníka z Univerzity Karlovy.  
  Jednotlivá oddělení školní dru-
žiny svým odpoledním progra-
mem na projektový den naváza-
la. I tady se děti hravou formou 
seznámily se základními informa-
cemi o významu vody, jak je vo-
da pro život nezbytná. Následo-
valy hrátky s vodou spojené s 
pokusy a poté soutěžní odpoled-
ne v tělocvičně školy.  
                        Mgr. Hana Protivová,  
                                     ZŠ Všehrdova  

Den vody se povedl 
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Duben na zahradě 

  Při strupovitosti jabloní a hruš-
ní u odrůd náchylných k tomuto 
onemocnění začněte s postřiky 
již před kvetením, protože v 
tomto období se začínají uvol-
ňovat z opadaných napadených 
listů z minulé sezony spory pů-
vodce onemocnění. První dva 
postřiky provedeme ještě před 
květem, další bezprostředně po 
odkvětu stromů. Za deštivého 
počasí pokračujeme v ošetřování 
až do června v deseti až čtrnácti-
denních intervalech. 
  Vhodnější než časté používání 
chemických přípravků k ochran-
ně je pěstování odrůd odolných 
vůči strupovitosti. K odolným 
odrůdám jabloní patří např. An-
gold, Blaník, Bláhovo oranžové, 
Selena, Goldstar, Petra, Tábor, 
Topaz, Vltava apod. Z hrušní 
patří k odolnějším: Alice, Clap-
pova, Milada, Konference, Ma-
non, Monika, Amfora, Blanka, 
Bohemica, Nela, Jana, Dita, Di-
color. 
  V posledních letech se do pra-
xe postupně zavádějí biologické 
přípravky na ochranu rostlin. 
  Pilatky švestková a jablečná 
způsobují takzvanou ranou čer-
vivost malých plůdků. Za rok 
mají jen jednu generaci. Škůdce 
přezimuje ve stádiu larev v pů-

dě. Dospělé pilatky nalétají na 
kvetoucí stromy a samičky kla-
dou vajíčka do kalichů odkvéta-
jících květů. Chemický zásah je 
proto potřeba provést již při 
dokvétání stromů, ale nejpozději 
těsně po odkvětu. Chemickou 
ochranu můžete podpořit i bílý-
mi lepovými destičkami. Přibliž-
ně deset dnů před předpokláda-
ným začátkem kvetení byste je 
měli rozvěsit do korun stromů, 
kde poslouží nejen ke sledování 
náletu dospělců, ale i na přímý 
odchyt samiček pilatek. 
  Réva vinná potřebuje k nástu-
pu do vegetace teplotu kolem 
10 °C, kdy začíná proudit míza 
zpočátku tvořená jen vodou, 
později obohacená o sušinu. 
Tato doba je nejvhodnější k vy-
vazování tažňů, protože je mož-
né je ohýbat bez nebezpečí zlo-
mení. Tažně se ohýbají do ob-
louků, aby vyrůstající výhony 
rostly stejně intenzivně. Kromě 
tažňů je často potřebné vyměnit 
i úvazky u kmenů, aby se do 
starého dřeva nezařezávaly. Po-
kud se uvazují loňské letorosty 
pro tvorbu nových kmenů, je 
potřebné je uvázat na několika 
místech, aby se pod tíhou narůs-
tajících výhonů nezlomily. 
                                   Petr Kumšta 

Hrušeň (vlevo) a třešeň v květu. 

Jarní putování okolím Lovoše  
napíše další kapitolu 

  Klub českých turistů Lovosice 
zve všechny přátele pohybu 
v přírodě do rozkvetlého České-
ho středohoří. Prezentace účast-
níků 42. ročníku Jarního putová-
ní okolím Lovoše je v sobotu 29. 
dubna od 7 do 10 hodin v Sauně 
v Přívozní ulici v Lovosicích. Au-
tobusy vás odvezou ke startu 
pod kostel sv. Petra a Pavla v 
Sutomi se zastávkou v Bílince. 
Cíl je tradiční – v turistické chatě 
na vrcholu Lovoše.  
  Nejkratší čtyřkilometrová trasa 
vedoucí z Bílinky přes Struženku 
na Lovoš je připravena pro nej-
menší turisty. Trasa 8 km nás 
provede ze Sutomi po žluté tu-
ristické značce místy, kde v roce 
1756 zuřila první bitva sedmileté 
války. Dvanáctikilometrová trasa 
zavede pochodníky pod zříceni-
nu hradu Košťálov a přes Boreč 
do obce Březno. Po modré znač-
ce pak zamíří na Struženku, od-
kud vystoupá do cíle.  
  Historicky nejnavštěvovanější 
trasa 16 km směřuje také pod 
Košťálov a po silničce do Borče 
a na Struženku. Ze Struženky 
polní cestou do Března, Oparen-
ským údolím k Černodolskému 

mlýnu a odtud do cíle na Lovoši. 
Pětadvacítka nás zavede na Mi-
lešovku, odkud sestoupíme do 
Velemína a Oparenským údolím 
k Černodolskému mlýnu. Nároč-
ná 33kilometrová trasa vede na 
Milešovku, odtud sestoupí u 
Litochovic téměř až k Labi. Po 
zelené turistické značce vede 
Portou Bohemikou do Malých 
Žernosek a Oparenským údolím 
až k Černodolskému mlýnu a do 
cíle na Lovoši.   
  Padesátka jako jediná startuje 
z Lovosic. Přes Portu Bohemiku 
a Paškapole vystoupá na Mile-
šovku a přes Lukov a Ostrý do-
razí do cíle na vrcholu Lovoše.  
  Cestou na trasách čeká nejmla-
dší účastníky malé překvapení. 
V cíli obdrží každý účastník pa-
mětní list. Organizátoři věří, že 
nad nimi bude svatý Petr držet 
ochrannou ruku a České středo-
hoří se oblékne do rozkvetlých 
šatů. Přijďte v sobotu 29. dubna 
2023 aktivním pohybem oslavit 
jaro pod Lovošem. Bližší infor-
mace na www.kct.lovosice.net 
nebo ve skříňce KČT Lovosice 
v ulici Osvoboditelů. 
                              Ing. Miloš Vodička 

Školáci vynášeli Moranu 

  Vynášení Morany a vítání jara 
je západoslovanský lidový zvyk 
pocházející z předkřesťanské 
éry. Starodávné vynášení Mora-
ny, zvané také Morena, Mořena, 
Mařena nebo Smrtka se dodržu-
je dodnes. 
  Morana je symbolem nejen 
zimy, ale také nemoci, smrti a 
dlouhých zimních dnů a vůbec 
všeho zlého, co lidem škodí. 
Smyslem tohoto zvyku je roz-
loučit se se zimou, s trápením a 
se vším špatným, co v životě 
prožíváme. 

  Děti ze školní družiny při ZŠ 
Všehrdova v Lovosicích si také 
vyrobily svojí Moranu. Fantazii 
se meze nekladly, vznikaly tak 
Morany ze slámy, roští, uschlé 
trávy, papíru, ale také třeba 
z rohlíků, chleba a vajec. 
  „Přišlo jaro do vsi, kde jsi, zimo, 
kde jsi? Byla zima mezi náma, 
ale už je za horama, hu, hu, hu, 
jaro už je tu.“ S touto obřadní 
písní se děti v průvodu vydaly 
k Labi a Moranu utopily v řece. 
Udělaly tak symbolickou tečku 
za zimou.         Dagmar Smetanová                                                                                          

http://www.kct.lovosice
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Ve středu 8. března proběhla v Klubu seniorů malá oslava svátku všech žen, které se zúčastnilo na 55 seniorek a seniorů nejenom zde 
ubytovaných, ale i těch, kteří docházejí na pravidelné schůzky a akce z města. V rámci programu se konalo i v pořadí již sedmé Křeslo 
pro.... a tentokrát do něho pomyslně usedl velký herec malých rozměrů – tedy tak to o něm řekl Jiří Rámeš, který celou besedu řídil – a to 
Roman Skamene. Hodina a půl vyprávění zážitků ze života a herecké profese dokázala naše seniory nejednou pořádně rozesmát. Vzpo-
mínky na filmy Princ a chuďas, Bony a klid a Tankový prapor patřily mezi ty nejhumornější. Vyprávění o natáčení epizody s krávou v seri-
álu Druhý dech vyvolávaly výbuchy smíchu. Nakonec nám všem předvedl závěrečný monolog majora z filmu Tankový prapor. Vyprávění 
trvalo hodinu a půl a opravdu se nikdo nenudil. Po focení a podpisech nastoupil druhý host oslav MDŽ – Petr Vrána a začala ta pravá 
zábava, která byla zahájena slavnostním přípitkem. Víno, obložené mísy, zpěv a tanec... to vše až do půl šesté. A to se opravdu nikomu 
nechtělo končit a některé seniorky ještě hodnou chvíli seděly a povídaly si. Během podvečera jsme ještě roznesli kytičky po pečovatel-
ských domech pro ženy, které se akce nemohly či nechtěly zúčastnit. 

Na oslavu MDŽ přijel mezi seniory Roman Skamene 

MO Svazu tělesně postižených měla výroční členskou schůzi 
  Dne 21. 2. 2023 se ve slavnostně připrave-
ném sále Kulturního střediska Lovoš usku-
tečnila výroční volební členská schůze Místní 
organizace Svazu tělesně postižených v Lo-
vosicích. Schůze se účastnilo 102 členů a 
tříčlenná delegace Klubu českých turistů z 
Krásné Lípy, kterou vedl její předseda p. Vác-
lav Hieke. 
  Schůzi zahájil a celou ji také vedl náš dlou-
holetý místopředseda p. Miroslav Kučera. 
Ten také přítomným přednesl zprávu za pa-
na předsedu, který byl nemocen. Zpráva 
zhodnotila minulý rok i celé volební období 
stávajícího výboru. Dále byli členové naší 
organizace postupně seznámeni s kulturní, 
poradenskou a hospodářskou činností orga-
nizace. Byl přednesen návrh rozpočtu a plán 
činnosti na letošní rok. Po rozpravě bylo 
navrženo nové složení výboru a revizní ko-
mise pro následující volební období. Předse-
dou organizace byl opětovně zvolen p. Vác-
lav Betka. 
  Velkým zpestřením našeho jednání bylo 
vystoupení dětského pěveckého sdružení 
Školáček ze 4. ZŠ Lovosice a pěveckého pe-
dagogického kvarteta 4tety, které mělo velký 
úspěch. 
  Poděkování také patří ovocnářům z Plosko-

vic, kteří věnovali tomuto setkání jablka, a 
zaměstnancům kulturního domu, kteří se 

postarali o přípravu sálu, ozvučení a zajištění 
občerstvení.   Václava Dolanská, MO STP, foto rys 
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Fotostrana 

Březen - smršť kulturních akcí 
Měsíc březen, jak už to bývá, je ve znamení různorodých akcí. Nejinak je tomu u nás. Hned v úvodu měsíce se v prostorách LOVO Divadla 
uskutečnil 12. reprezentační ples města (snímky na straně 11). Skvělou muziku zajistil Originál Havlovka band, vystoupila česká „Marylin 
Monroe“, zpěvačka Světlana Nálepková, a úžasné ekvilibristiky předvedla na šálách Ivana Kolcunová. Následně se v neděli na stejném 
místě odehrálo maškarní pro děti organizované sdružením Mozaika. Kdo si chtěl protáhnout tělo a dozvědět se něco o metodě Čchi-kung, 
mohl v Centru kultury Lovoš navštívit Čína fest cvičení. Všechny ženy, ale pochopitelně nejen ony, byly zvány na tradiční MDŽ (vpravo 
nahoře). Hudbu obstaralo známé Duo Colours, a všichni si tak vychutnali krásné taneční melodie. Další ples se odehrál pod taktovkou 1. 
ZŠ. Zábavu senzačně rozjela známá kapela Impulz a všichni přítomní se dobře bavili. Oblíbená divadelní společnost Háta (vpravo upro-
střed) přivezla do Lovosic představení Svatba bez obřadu. Diváci ocenili herce potleskem vestoje a již se můžeme těšit na další představe-
ní. Úspěch zaznamenalo též představení souboru Vanabí (vlevo uprostřed) Litoměřice s lehkou komedií Dokonalý partner. 
V LOVO Café proběhl další Open Mike, tentokrát s bluegrassovým Cobblestone, kteří předvedli perfektní instrumentální výkony. Veleú-
spěšná byla retrodiskopárty, kterou mnozí berou jako skutečný návrat do pubertálních dob, včetně dobových outfitů, doplňků a pochopi-
telně míchaných nápojů a občerstvení. Pro děti a mládež proběhlo mnoho akcí. Pro nejmenší vystoupil Sváťa, naopak pro větší školáky 
bylo určeno výchovné představení z hlediska prevence drogové závislosti Memento SOS (str. 11 vlevo dole), které proběhlo v sále staré 
radnice. Gymnaziální soubor Tutti Pazzi pokřtil své první CD. Kmotrem byl skladatel a moderátor Václav Kopta (str. 11 vpravo dole), 
s nímž na pódiu rozprávěla sbormistryně Jozefína Štěpánová. Báječný večer byl plný hostů, a publikum si tak mohlo vychutnat krom vy-
stoupení Tutti Pazzi též Pepu Feča, Tomáše Harta a In Flagranti. Přejeme sboru další úspěchy a krásné umělecké zážitky. 
LOVO Galerie otevřela výstavu skladatele, výtvarníka, režiséra, pedagoga prof. Vladimíra Franze (snímky dole). Jeho malířské dílo má 
velmi široký záběr. V Lovosicích představil jednu část své tvorby - akvarelové imprese, které vznikají z okamžitého dojmu na místě. Profe-
soru Franzovi se v galerii velmi líbilo a mnoho návštěvníků se s ním a jeho partnerkou Idou Saudkovou vyfotilo. Jedinečný zábavný po-
řad ze zákulisí Rallye Dakar (vlevo nahoře) s historkami a promítáním nepublikovaných fotografií zažili návštěvníci v LOVO Divadle. Pořa-
dem provázel moderátor a reportér Jan Říha, třináctinásobný účastník slavné pouštní soutěže a autor knih o Rallye Dakar s hostem, moto-
cyklistou Davidem Pabiškou. Další akce jsou připraveny na měsíc duben.                                                             (rys, foto rys, pd, Radek Adámek) 



11 duben 2023 

Fotostrana 



Školáci 

12 LOVOSICKÝ DNEŠEK   

  Úspěšně jsme se zúčastnili 
soutěže Hledáme nejlepšího 
mladého chemika Ústeckého 
kraje.  
  Soutěž je určena žákům 9. tříd 
základních škol a v Ústeckém 
kraji ji organizuje Střední odbor-
ná škola technická a zahradnická 
v Lovosicích.  
   Letošního ročníku soutěže se 
zúčastnilo rekordních 22 tisíc 
žáků ze 747 základních škol na-
příč republikou. V Ústeckém kra-

ji soutěžilo 1 547 žáků z 50 zá-
kladních škol.  
  A my máme obrovskou radost! 
Naše žákyně 9. A Eliška Klitscho-
vá obstála v silné konkurenci a 
vybojovala v krajském kole 10. 

místo. 
  Elišce a jejímu bratrovi Matějo-
vi ze 7. B se také dařilo v okres-
ním kole zeměpisné olympiády, 
kde oba v různých kategoriích 
obsadili shodně krásné 7. místo.  
  Další pěkné sedmé místo vybo-
joval v okresní olympiádě an-
glického jazyka žák z 9. A Andrej 
Zdvořák. 
  Úspěchy však slavíme i ve 
sportovních soutěžích. Žáci šes-
tých a sedmých tříd vybojovali 
postup do okresního kola v sá-
lové kopané. Gratulujeme. 
  Děkujeme všem žákům za pěk-
nou reprezentaci školy a také 
děkujeme učitelům za přípravu 
žáků.                          ZŠ A. Baráka 

ZŠ A. Baráka boduje v okresních 
a krajských soutěžích  

Ceník inzerce v Lovosickém dnešku:  
 

Celá strana A4: 7000 Kč, 1/2 strany: 3500 Kč  
1/4 strany: 1750 Kč, 1/8 strany: 875 Kč 

 

E-mail: sefredaktor@kclovos.cz (ceny bez DPH) 

Plán zájezdů a ozdravných pobytů 

MO STP Lovosice na rok 2023 
 

Vícedenní pobyty: 
8. - 14. 5. Piešťany (SK) - předběžná cena: 7 600 Kč 

Pobyt v hotelu Harmonia, plná penze, 6x lázeňská procedura,  
hudební večery, výlet po Váhu,  

možnost koupání v přírodním koupališti, doprava. 
4. - 9. 6. Kutná Hora - předběžná cena: 6 000 Kč 

Pobyt v hotelu U Kata, plná penze, možnost využití wellnesu  
doprava. 

26. 8. - 1. 9. Sokolov - předběžná cena: 7 950 Kč 

Pobyt v Parkhotelu Sokolov, plná penze, bazén, výlety do okolí, 
doprava.     

17. - 22. 9. Poznávací zájezd Lipno - předběžná cena: 6 800 Kč  
   Hotel Fontána: pobyt v hotelu, polopenze, každodenní program, 

možnost koupání v bazénu, doprava v ceně.                                                             
       

Jednodenní zájezdy: 
Květen - zámek Veltrusy - předběžná cena: 300 Kč 

Září - zámek Stekník, Žatec - předběžná cena: 350 Kč                                              
Divadlo Most a Ploskovice – termíny budou upřesněny 

  Děti ze třídy Krtečků MŠ Sady 
pionýrů se připojily do druhého 
ročníku soutěže pro děti a seni-
ory pod názvem Pošlete vzkaz 
příběhem. Mezigenerační pro-
jekt a soutěž pro děti organizuje 
Pojišťovna VZP, a. s. (PVZP).  
Cílem je propojit seniory s dět-
mi, a tak zmírnit mezigenerační 
propast mezi oběma skupinami. 
  Pro naši spolupráci jsme vybrali 
obyvatele Hezkých domů v Lo-
vosicích. V MŠ děti pro babičky 
skládaly kytičky k MDŽ, pro dě-
dečky přáníčka, která jim ve 
středu 8. března děti osobně 

předaly a vzájemně se předsta-
vili. Ve skupinkách si společně 
zahráli velké pexeso zvířátek a 
povolání, u kterých bylo oprav-
du plno legrace. Stařečkové s 
velkou chutí zavzpomínali a roz-

povídali se o všem, co ve svém 
životě v průběhu svého zaměst-
nání zažili. Děti překvapivě po-
zorně naslouchaly vyprávění 
jejich příběhů, které se následně 
stanou náměty výtvarných prací 
- do této soutěže. Tímto určitě 
ne posledním setkáním došlo 
k vzájemnému obohacení obou 
generací.              Miluše Nováková 

Malí Krtečci udělali radost  
seniorům v Hezkých domech 

  V úterý 7. března se na naší ZŠ 
Sady pionýrů konalo zábavné 
vyučování s názvem „Hodiny 
plné zážitků“ pro budoucí žáky 
6. tříd. Necelých 100 dětí ze 
sousední ZŠ Všehrdova, ZŠ v 
Sulejovicích a z naší školy bylo 
v 8.05 hodin připraveno zažít 
něco nového. Hned po příchodu 
do sálu školy si žáci vylosovali 
zařazení do jedné z pěti skupin, 
se kterou je čekalo společné 
dopoledne. Naši učitelé si pro 

budoucí šesťáky připravili zají-
mavou výuku v předmětech 
přírodopis, chemie, matematika, 
zeměpis, dějepis, informatika, 
anglický a český jazyk, fyzika a 
hudební výchova. Všichni od-
cházeli domů plni nových dojmů 
a zážitků nejen z nové školy a 
jiných spolužáků, ale i obohace-
ni o nové dovednosti a znalosti. 
  Věříme, že se všem na naší 
škole líbilo, a těšíme se na se-
tkání v září.  Mgr. Daniela Vytisková 

Hodiny plné zážitků na 1. ZŠ 
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Tip, Inzerce 

Tábor pro zvídavé děti bude letos i v Lovosicích  

  Zájem o příměstské tábory pro děti vzrůstá 
v celé České republice. I když se zdá léto 
ještě daleko, přihlašování dětí na tábory je v 
plném proudu. Kromě pobytových táborů 
jsou v posledních letech populární i příměst-
ské tábory. Pro rodiče i děti je zásadní, aby 
tábor bavil, nabízel kvalitní program i stravu. 
V Lovosicích letos obohatí nabídku táborů s 
atraktivním programem Veselá věda. Pří-
městské tábory Veselé vědy jsou badatelské, 
plné zábavných “vědeckých” pokusů pro 
děti.  
  Na prázdniny 2023 je pro táborníky připra-
vena nová dobrodružná cesta za poznáním a 
zkoumání lidského těla: Jak funguje srdce? 
Kde máme v těle játra? Zkoumat budou pod 
vedením lektorů také chutě, barvy a vůně v 
potravinách. Zkusí si například vyrobit knoflí-
ky z mléka! Čeká je i "Veselovědní nobelov-
ka". Malí vědci se dozví mnoho zajímavého o 
životě a objevech nositelů Nobelovy ceny. 
Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny a pitný 
režim. 
  I když mají tábory Veselé vědy podstatný 
vzdělávací přínos, jsou zábavné a hravé. Dů-
raz je kladen na dobré sociální vztahy a pří-
větivou, vstřícnou komunikaci s dětmi. Ne-
bude chybět pohyb. Kromě pokusů provádě-
ných uvnitř i v terénu bude čas i na hry, od-
počinek, prostě užívání prázdnin. Tábor je 

určen pro malé badatele předškolního věku 
a 1. stupně ZŠ. Aktivity a pokusy jsou dobře 
přizpůsobené věku dětí a každé z nich si 
vyzkouší zábavnou práci s laboratorními 
pomůckami a vědecké postupy. V Lovosicích 

se příměstský tábor uskuteční v Rodinném 
centru Mozaika v týdnu 21. 8. - 25. 8. Svého 
nadějného badatele můžete přihlásit na we-
bu Veselé vědy www.veselaveda.cz. 
                                                         Jaroslav Faltýn 

http://www.veselaveda.cz/
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  Pokud jste někdy při prohlídce 
zámku přemýšleli nad tím, jaké 
by to bylo pěkné žít v minulosti 
jako zámecký pán či paní, mít 
spousty služebnictva i volný čas, 
možná byste změnili názor po 
velmi úspěšných přednáškách, 
které se konaly v naší knihovně 
14. a 15. března. Ono totiž ne-
muselo být vše až tak růžové a 
fajn.  
  Už podruhé byla hostem lovo-
sické knihovny spisovatelka a 
lektorka Dana Šimková, loni na 
podzim si zájemci vyslechli pří-
běh Titaniku a školní děti bese-
du o Harry Potterovi. 
  Tentokrát přijela dětem i do-
spělým povídat o životě prince-
zen v 18. století převlečená do 
dobových šatů jako její veličen-
stvo císařovna Marie Terezie.  
  Účastníci zjistili, že život tehdy 
ani na zámku nebyl úplně jed-
noduchý, dozvěděli se odpovědi 
na otázky, čím si v době baroka 

šlechtici čistili zuby, jaká byla 
hygiena, v čem chodili oblékaní 
a jak často se dámy v té době 
převlékaly, proč měli postele s 
nebesy a jak vypadalo jejich 
spodní prádlo. Co používali lidé 
v této době místo toaletního 
papíru, který ještě neexistoval. 
Proč s sebou královna brala sku-
pinu dvorních dam, když někam 
šla. I to, proč ženy v romantic-
kých filmech z historie pořád 
omdlévaly. 
  Beseda byla nejen poučná, ale 
také velmi vtipná a interaktivní. 
Posluchači se aktivně zapojovali 
do dění a pokládali otázky. Dana 
Šimková byla velmi ochotná a 
ráda odpovídala na dotazy, také 
ukázala, že historie není jen o 
letopočtech, ale může být velmi 
zajímavá a přístupná pro všech-
ny. Těšíme se na další besedy 
paní lektorky. 
                      Ing. Jana Kovaříková, 
                 oddělení pro děti a mládež 

Princezny v 18. století  
– přednášky pro malé i velké v knihovně 

  Odpoledne 21. března se ote-
vřely již podruhé dveře školy ve 
Všehrdově ulici a my jsme přiví-
tali děti předškolního věku se 
svými rodiči. 
  Ve vestibulu školy se seznámili 
s programem setkání na téma 
pohádky. Každý z příchozích 
dostal náramek s čtyřlístkem, 
který je logem naší školy, a jeho 
úkolem bylo na jednotlivých 
stanovištích po splnění úkolu 
získat jeden korálek. 
  Bylo připraveno celkem šest 
stanovišť s rozmanitou činností. 
V jednom z nich, podle návodu 
z pohádky Jak pejsek s kočičkou 
pekli dort, třídili suroviny, které 
do dortu patří, a následně je 
spočítali. Na interaktivní tabuli 
spojovali body, a postavili tak 
pejskovi boudu. Na dalším ze 
stanovišť měli možnost sezná-
mit se s angličtinou prostřednic-
tvím písničky spojené s cviče-
ním. Ve dveřích třetího stanoviš-
tě je přivítala vůně čokolády. 
Tady si totiž sami vyrobili lízátko 
z jablíčka, namočili ho do čoko-
lády a obalili ho v barevném 
posypu. V knize Z. Milera se 
podívali na ilustrace k pohádce 

Krtek a lízátko. Ve vedlejší třídě 
se seznámili s rodinou loupežní-
ka Rumcajse z lesa Řáholce. A 
dozvěděli se, že kromě střílení 
žaludů byl Rumcajs také šikovný 
švec. Vyzkoušeli si tedy svoji 
zručnost a provlékali tkalounem 
otvory v nejrůznějších dřevěných 
tvarech. Někteří zvládli i kličku. 
Na následujícím stanovišti si 
měli malí návštěvníci možnost 
vyzkoušet, jak pracují skuteční 
školáci. S chytrou kmotrou liš-
kou vyplňovali pracovní listy, 
sestavovali geometrické tvary, 
vytleskávali slabiky. Zbývalo už 
získat poslední korálek a pak 
honem do tělocvičny za Rákos-
níčkem. Tady musely děti překo-
nat řadu překážek. V rybníčku 
skákaly po kamenech, přeplavaly 
potok a přešly lávku až k lekní-
nu, který onen korálek ukrýval. 
  Všichni jsme se poté sešli opět 
ve vestibulu školy. Děvčátka a 
kluci měli na svých náramcích 
všech šest korálků, což zname-
nalo, že všechny úkoly splnili a 
užili si zábavné odpoledne. A 
my je v naší škole znovu rádi 
přivítáme u zápisu do 1. tříd. 
   Mgr. Hana Protivová, ZŠ Všehrdova  

Na ZŠ Všehrdova se setkali s předškoláky 

Zápis žáků do 1. tříd 
 

Zápis žáků do 1. tříd základních škol v Lovosicích  
pro školní rok 2023/2024 se koná na všech základních  
školách v Lovosicích ve dnech 19. dubna a 20. dubna  

od 14 do 17 hodin 

 

Od 11. dubna bude spuštěn v aplikaci online registrační 
systém pro rezervaci a elektronický zápis 

 

Povinnost zápisu do 1. třídy mají děti 
narozené od 1. září 2016 do 31. srpna 2017, které byly  

u zápisu již v roce 2022, ale byla jim odložena  
školní docházka 

 

Děti narozené po 1. září 2017 do 31. prosince 2017  
se mohou účastnit (podle zájmu rodičů),  

ale přijaty budou po vyšetření školní zralosti 
  

Podrobnosti najdete:   
www.1.zslovosice.cz   
www.zsabaraka.cz    

www.zsvsehrdova.cz 

http://www.1.zslovosice.cz
http://www.zsabaraka.cz
http://www.zsvsehrdova.cz
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Pozvánky, Příroda 

  Titul Pták roku je udělován 
pravidelně již od roku 1992. Je 
to bezesporu jedna z nejoblíbe-
nějších kampaní České ornitolo-
gické společnosti (ČSO) a veřej-
nost i média každý rok s napě-
tím očekávají, který z opeřenců 
se stane aktuálním Ptákem roku. 
Udílením tohoto čestného titulu 
upozorňuje ČSO na zajímavé 
ptačí druhy žijící kolem nás a 
vybízí veřejnost k jejich sledová-
ní a praktické ochraně. Zároveň 
tím podněcuje zájem lidí o ptac-
tvo a přírodu obecně. Pro letošní 
rok vybral Výbor ČSO poláka 
velkého. 
  Poláka velkého můžeme pozo-
rovat na vodních plochách, pře-
devším rybnících. Ovšem čím dál 
méně. Z naší dříve nejpočetnější 
kachny se stal ohrožený druh. Za 
posledních třicet let jsme přišli o 
třetinu české populace poláků. 
Důvodem je intenzivní rybníkář-
ství s nadměrnou rybí obsádkou, 
úbytek příbřežní vegetace a za-
růstání břehů a ostrůvků dřevi-
nami. Problematické je také stří-
lení poláků, kteří jsou v Česku 
dosud na seznamu lovné zvěře. 
  Polák velký je nápadná potápi-
vá kachna, která hnízdí od 

Irska po Sibiř. Druh se vyznačuje 
výraznou pohlavní dvojtvárností. 
Samec ve svatebním šatu má 
černou hruď, nápadně rezavý krk 
a hlavu a červenohnědé duhov-
ky, což zřetelně kontrastuje se 
zbytkem světlého těla. Samice 
má hnědé opeření s nepravidel-
ným stříbrným rozpitým prouž-
kováním. Hnízdní stanoviště 
druhu tvoří mělké rybniční a 

jezerní břehy a ostrůvky porostlé 
vegetací, jako jsou rákosi-
ny ostřice. Jedná se o všežravou 
kachnu, požírá rostliny, vodní 
bezobratlovce včetně korý-
šů a mlžů i malé obratlovce, jako 
jsou ryby a obojživelníci. Zahniz-
ďuje v dubnu až květnu. Mělké 
hnízdo z rostlinného materiálu 
staví pouze samice. Snůška tvoří 
kolem 8 vajec. Samice inkubu-

je po dobu 24–28 dní. Výchovu 
mláďat zajišťuje opět pouze 
samice; káčata se osamostatňují 
po 50 - 55 dnech. Poprvé za-
hnizďuje v prvním roce života.  
  Polák velký je vrubozobý pták, 
který k životu potřebuje rozma-
nité mokřady s ostrůvky a ráko-
sinami. Takových je ale v Česku 
už jen minimum. Polák proto 
hnízdí na rybnících, kde se ale 
potýká s problémy. Kromě neu-
těšeného stavu rybniční krajiny 
musí od září do listopadu čelit 
lovcům. Ačkoliv je polák od roku 
2015 celosvětově ohroženým 
druhem, v Česku stále patří me-
zi lovnou zvěř, což je nepřijatel-
né. V letošním roce bude ČSO 
usilovat o vyjmutí poláka ze se-
znamu lovných druhů.  
  S vyhlášením ptáka roku vydá-
vá ČSO zvláštní číslo časopi-
su Ptačí svět věnované polákovi. 
Poláky velké u nás lze pozorovat 
celoročně, na jaře ale ve vyšších 
počtech než v zimě. Polák velký 
je naší druhou nejpočetnější 
kachnou, a to za kachnou divo-
kou. Každoročně u nás hnízdí  
7 až 14 tisíc párů poláků velkých. 
Zimu v Česku tráví kolem tří tisíc 
jedinců.          (hz, foto archiv  ČSO) 

Ptákem roku 2023 je polák velký 

https://bigfiles.birdlife.cz/PS/PS_2023_01.pdf
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O historii lovosického zámku besedoval PhDr. Kamil Podroužek 

  Kamil Podroužek se narodil v roce 1966 v 
Kladně, nyní žije s rodinou v Opárně. V letech 
1985 až 1992 vystudoval historii a etnografii 
na Filozofické fakultě UK v Praze, dále Dějiny 
architektury a památkovou péči na Fakultě 
architektury ČVUT. Dlouhá léta pracoval v 
Národním památkovém ústavu v Ústí nad 
Labem. Nyní působí jako odborný asistent na 
katedře historie FF Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Centru pro dokumentaci a digitali-
zaci kulturního dědictví. Je autorem a spolu-
autorem mnoha prací hlavně o stavebně-

historických průzkumech vesnických a měst-
ských domů a výzkumu novověkého osídlení 
v Čechách a mnoha dalších. U nás v knihovně 
si můžete půjčit knihu Vlhošť – hora v labyrin-
tu skal, které je též spoluautorem. 
  O areálu lovosického zámku se v Lovosicích 
mnoho neví, některé stavby již nestojí a málo-
kdo měl možnost budovu zámku navštívit, a 
je proto tak trochu tajemstvím. Po válce zde 
byl Okresní národní výbor Lovosice a nyní zde 
sídlí část SOŠ technické a zahradnické. Ze 
sídla několika slavných šlechtických rodů 
Schleinitzů a Valdštejnů, původně renesanční-
ho zámku ze 16. století, se stal v průběhu 
dějin zámkem barokním s rozsáhlým areálem. 
V době sedmileté války zde v roce 1756 také 
několik dnů pobýval pruský panovník Fridrich 
II. Za Schwarzenbergů roku 1809 zámek vyho-
řel. Těm byl v roce 1945 zámek vyvlastněn – 
zákon Lex Schwarzenberg. Doktoru Podrouž-
kovi jsme položili několik otázek, které ochot-
ně zodpověděl.  
 

  Jaká je hlavní náplň činnosti stavebního 
historika? 

  Stavební historik zkoumá, dokumentuje a 
interpretuje stavební vývoj historických sta-
veb. Dívá se na stavbu jako na hmotný histo-
rický pramen, který obsahuje informace o 
minulosti. Na místo starých listin takový histo-
rik prostě „čte“ domy. Či ještě šířeji: čte všech-
ny stavební projevy člověka. Do staveb, ostat-
ně jako do každého produktu lidské činnosti, 
se totiž zapisuje kultura člověka. Lze tedy z 
nich tyto informace získat a interpretovat je. 
Informace o stavebníkovi, staviteli a řemeslní-
cích, ale i o podmínkách, v kterých stavba 
vznikala, byla užívána, či zanikala. Když poro-
zumíte stavbě, je šance, že lépe porozumíte 
lidem. Jejich motivacím, cílům, možnostem a 
mezím. Připadáte si při tom samozřejmě tak 
trochu jako románový detektiv. Nebo jako 
lékař. Shromažďujete podklady pro anamné-
zu, stanovujete diagnózu a v doporučeních 
pro renovaci i léčebný postup. Výsledek toho-
to procesu – elaborát stavebně historického 
průzkumu, který se většinou tváří jako příběh 
konkrétní stavby, lze také číst jako příběh lidí. 
Jen je při tom dobré mít na paměti, že histo-
rie je fikcí, historikovou konstrukcí – jeho 
představou o minulosti. Rozdíl mezi minulostí 
a historií tedy chápejte asi podobně jako roz-
díl mezi životem a filmem o životě. V tom 
hledání minulosti však stavby vypovídají o 
člověku hodnověrně. Autenticky. A to mě na 
nich baví. 
 

  Kterým hlavním projektům se s týmem 
věnujete? 

  V minulém roce jsme dokončili pětiletý pro-
jekt Národní a kulturní identity podpořený 

Ministerstvem kultury ČR Hortus Montium 
Mediorum, v kterém jsme se pod vedením 
kolegy Mgr. Jakuba Pátka, Ph.D. věnovali do-
kumentaci, vyhodnocení a porovnání tří loka-
lit ve východní části Českého středohoří: Za-
hořan, Konojed a Zahrádek u České Lípy. 
V době barokní se jednalo o významná centra 
rozvoje oblasti. Letos dobíhá prezentace vý-
sledků projektu, aktuálně můžete například 
navštívit výstavu o šporkovském panství Ko-
nojedy v Kuksu, nebo zapátrat v interaktivních 
rekonstrukčních mapách komponované kul-
turní krajiny Zahrádecka na webových strán-
kách projektu: http://ff.ujep.cz/hortus/. Vý-
sledky naší práce již tradičně prezentujeme 
také v rámci Noci kostelů. Já přednáším 2. 6. 
2023 v kostele sv. Barbory v Zahrádkách o 
vzniku a stavebním vývoji této mimořádně 
zajímavé stavební památky a neosiří letos jistě 
ani kostely v Zahořanech a v Konojedech. 
  V podstatě se stejným týmem jsme právě 
zahájili navazující projekt Finis Confessionis, 
se kterým jsme uspěli ve III. výzvě programu 
NAKI. Do hledáčku se tentokrát dostala vý-
chodní část Krušnohoří a nás čekají takové 
barokní perly, jako je cisterciácký klášter v 
Oseku, nebo poutní areál v Bohosudově. 
Doufáme, že tak budeme moci vyplnit další 
slepé místo na mapě kraje a přispějeme svým 
dílem k poznání a popularizaci oblasti, zapsa-
né v červenci 2019 pod názvem Montanregi-
on Erzgebirge/Krušnohoří na seznam světo-
vého dědictví UNESCO. Proto jistě nepřekva-
pí, že partnerem a spoluřešitelem tohoto pro-
jektu je Národní památkový ústav ÚOP v Ústí 
nad Labem. 
  Letos také završujeme úspěšný projekt Data-
báze starých lomů a dobývek na území NP 
České Švýcarsko a CHKO Labské pískovce, na 
kterém spolupracujeme s Muzeem města Ústí 
nad Labem a který vede geoložka RNDr. 
Zuzana Vařilová, Ph.D. Projekt financuje Tech-
nologická agentura České republiky a jeho 
cílem je identifikovat, lokalizovat a vyhodnotit 
zaniklá důlní a dobývací díla v uvedené oblas-

ti. Hlavním výsledkem projektu je posouzení 
jejich lokálního vlivu na stabilitu pískovcové 
krajiny. Monitorování této stability se stalo v 
poslední době, a to nejen v souvislosti s ne-
dávným rozsáhlým požárem v centrální části 
parku, ale také vzhledem k patrnému vysy-
chání krajiny, více než aktuální. 
  Dlouhodobě a musím říci, že rádi, spolupra-
cujeme také s městem Litoměřice a místními 
stavebními firmami. Výsledkem naší poslední 
spolupráce při průzkumu krovu, střechy a 
podstřeší domu Kalich, jehož opravu prová-
děly firmy tesařského mistra Zdeňka Oravce a 
klempířského mistra Martina Andráše v uply-
nulých dvou letech, je interaktivní výstava o 
historii domu. V jeho podstřeší jsou vystaveny 
i poslední nálezy jako malovaný renesanční 
průvlak, faksimile litin z báně věže nebo ma-
lovaná prkna renesančního záklopového stro-
pu. 
  I z toho výčtu je, myslím, patrné, že historic-
kou vědu chápeme jako nástroj poznání a 
snažíme se její prostředky a možnosti nabízet 
k využití nejen pro ostatní obory, ale také 
zpřístupňovat její výsledky veřejnosti.  
 

  Popište prosím zámecký areál v 19. století 
včetně pivovaru a hospodářské činnosti. 
  Centrem areálu byla zámecká budova, k níž 
od jihozápadu přicházela centrální komunika-
ce, která v době barokní vstupovala přímo do 
zámecké zahrady před jihozápadním průčelím 
zámecké budovy. Ta byla ovšem v 19. století 
již sevřená mezi zemědělský hospodářský 
dvůr na severozápadě a pivovar na jihovýcho-
dě, které spolu se zámeckou budovou obklo-
povaly areál a uzavíraly ho také vůči městu. 
Vně areálu tak zůstal od klasicismu i vrcholně 
barokní kostel sv. Václava, který byl původně 
součástí zámeckého areálu a sloužil k uložení 
ostatků majitelů panství. Od požáru v roce 
1809 nesloužil zámek šlechtě jako rezidence, 
ale jen jako úřední budova hospodářského 
dvora.  
                              Pokračování na straně 17 

V lovosické knihovně se 7. března uskutečnila přednáška stavebního historika doktora filozofie Kamila Podroužka,  
který si ji připravil speciálně pro lovosické publikum. Po dlouhé době přišlo opravdu mnoho lidí – bylo vyprodáno. 

http://ff.ujep.cz/hortus/
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Nacházel se v ní také proslulý Schwarzenber-
ský archiv, ve kterém vyhledával informace 
pro své monumentální dílo Dějiny národu 
českého v Čechách a v Moravě mimo jiné i 
František Palacký. V roce 1852 byly sklepy 
zámku využity pro provoz pivovaru a propo-
jeny s jeho ležáckými sklepy. Pivovar jihový-
chodně od zámecké budovy se skládal z do-
mu sládka, bednárny, spilky, varny, pivovar-
ského hvozdu, humna a sklepů. Celý pivovar, 
a to včetně věžového hvozdu, se v podstatě 
dochoval ve stávajících budovách obklopují-
cích obdélný dvůr severně od kostela. Jedná 
se o mimořádně dochovaný celek v jádru 
města, s velkým potenciálem pro konverzi na 
městské společenské centrum. Vlivem histo-
rického vývoje je v současné době rozparce-
lován mezi řadu majitelů.  
  Tento trend započal v hospodářském zázemí 
zámku již po zrušení poddanství v polovině 
19. století, kdy nevyužitelné objekty dvora 
byly dávány do dlouhodobého nájmu nebo 
rozprodávány. Budovy hospodářského dvora, 
tedy maštale, chlévy, sýpka a stodoly, které 
lemovaly jihozápadní, severozápadní a seve-
rovýchodní stranu dvora na místě dnešního 
parku, průběhem 2. poloviny 20. století zcela 
zmizely. Na místo severovýchodního křídla 
hospodářských budov byl v nedávné době 
vystavěn pětipodlažní bytový dům se střešní-
mi nástavbami, který svojí naddimenzovanou 
hmotou zámeckou budovu nevhodně upoza-
ďuje. Ta je přitom významnou stavbou nejen 
v urbanismu Lovosic, ale její historický vý-
znam zásadně přesahuje hranice regionu. 
Vrcholně renesanční budova získala svou 

stávající podobu za Sylvie Kateřiny Caretto 
Millesimo, provdané Černínové, v polovině 
17. století a inspirací jí při tom byla jedna z 
nejvýznamnějších římských renesančních pa-
mátek, villa Farnesina, společné dílo architek-
ta Baldassarre Peruzziho a malíře Raffaella 
Santi, jehož dílem je také vnitřní fresková 
výzdoba. 
 

  Uveďte prosím něco málo o nalezených 
freskách.  
  Při úpravách zámecké budovy pro potřeby 
střední odborné školy byly v patře na severní 
stěně jižní obvodové zdi nalezeny v roce 2000 
pod přemalbami pozdně renesanční fresky. 
Bohužel byly již značně poškozené vedením 
elektriky a upřímně řečeno ze záchranného 
restaurátorského průzkumu o nich mnoho 
nevíme. Jedná se o cyklus vyobrazení českých 
panovníků od mytických dob po nástup 
Habsburků na český trůn. V době pozdní re-
nesance a nástupu baroka se jednalo o velmi 
frekventované téma, které zobrazovalo právní 
a politickou kontinuitu českého státu a v pří-
padě panovníků odůvodňovalo i jejich dynas-
tické nároky. Takový obrazový cyklus prezen-
toval na Pražském hradě například Rudolf II. 
V případě zemské šlechty pak tyto obrazové 
cykly demonstrovaly starobylost rodu v Če-
chách a zdůrazňovaly jeho provázání se státní 
službou, či panovnickým dvorem. Takový sou-
bor měl ve své zámecké rezidenci v Milešově 
například Kašpar Zdeněk Kaplíř se Sulevic. 
Dnes jsou některé obrazy z milešovského 
cyklu umístěny na Karlštejně. V lovosickém 
zámku se podařilo identifikovat v nástěnných 
medailonech idealizované podobizny Vratisla-
va II., Vladislava II., Přemysla Otakara I., Pře-

mysla Otakara II., Václava I., Václava II., Václa-
va III. a Rudolfa Habsburského. Dnes jsou 
restaurátorsky zafixované fresky až na jedinou 
výjimku ukrytou za skříní opět zabíleny. Pozo-
ruhodná je ovšem také štuková výzdoba zám-
ku. Je velmi podobná mimořádně dochované-
mu souboru raně barokních štuků na zámku 
v Milešově a jsem přesvědčen, že se jedná o 
dílo téhož italského umělce, štukatéra Dome-
nica Gaggia. Také v lovosickém zámku jsou 
hlavním motivem štukové výzdoby šlechetné 
ctnosti, které zosobňují nymfy a héroové.     
 

  Hodláte někdy napsat o lovosickém zám-
ku studii jako např. o Milešově?  
  Ano, ale cesta od nálezů k jejich uspokojivé 
interpretaci je často dlouhá a cesta od inter-
pretací k jejich publikování ještě mnohem 
delší. Velmi často je dnes historická monogra-
fie kolektivním dílem, které skládá obraz mi-
nulosti jako střípky mozaiky jednotlivých té-
mat a pohledů autorů. Ovšem i v případě 
lovosického zámku představuje dosažené 
poznání určitý závazek. A to nejen směrem k 
nutnosti publikování jeho výsledků. Poznání 
stojí v základu každého porozumění a poro-
zumění podporuje respekt. V případě památ-
ky tak porozumění zakládá legitimní důvod 
její ochrany. A vybízí také samozřejmě k hle-
dání způsobů jejího oživení a zpřístupnění 
veřejnosti. Oboje by si zámecký areál v Lo-
vosicích bezpochyby zasloužil. 
 

  Doktoru Podroužkovi děkuji za podrobné 
vyjádření a věřím, že i na projekt k našemu 
zámku brzy dojde. Publikaci by si určitě mno-
ho obyvatel Lovosic zakoupilo.     
                                                             (hz, foto rys) 
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Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 5. května 2023 

Úsměv=Zdraví z.s., Lovosice 

 

Připravené pobyty na rok 2023 

 

Libverda - 12. - 17. května, 3 300 Kč.  
Polopenze, autobus. 
Caorle - Luisa (Itálie) - 16. - 25. června, 7 900 Kč. 
Doprava, ubytování, snídaně. 
Znojemsko - Bítov - Lednice - 27. srpna - 2. září, 8 450 Kč.  
Doprava, plná penze, výlety po okolí, bazén, zábava. 
Sezimovo Ústí - 1. - 6. října, 7 000 Kč.  
Doprava, plná penze, procedury, bazén celý den, zábava. 
 

Jednodenní zájezdy: 
Ředhošť - 7. května, 100 Kč. 
Nedělní trhy. 
Coswig - 10. května, 100 Kč. 
Setkání seniorů. 
 

                   Pravidelné akce v DDM ELKO: 
- zdravé cvičení: úterý v 8.30 a 10.00 

- relaxace skupinová: pondělí od 9.00 

- plaveme pro zdraví, samovyšetření prsu pro veřejnost a střední 
školy 

 

Plánujeme: Výlety lodí Porta Bohemica, Průhonice, Kutná Hora, 
Ledvice – Jezeří – Mostecko, Botanická zahrada Praha, skupinové 
vlakové zájezdy 

Připravujeme dle zájmu: Německo – orchideje, Polsko, Vídeň 
(nutno se vždy přihlásit se zálohou) 
Připravované sportovní akce: Přeplav svůj La Manche (únor), 
bowling, mini golf, turistika, pétanque (duben - září). Sportovní 
setkání seniorů: Coswig – Lovosice 2023 v Coswigu, Hýbeme se 
v každém věku, Pro Taj Chi se ke zdraví, Hravé úterky na Osmičce 

Tematické akce: Dětský den na Osmičce, Prevence zdraví na ná-
městí, přednášky na středních školách, Květinkový den (10. květ-
na), Jablíčkový den (12. října) 

Na počátku měsíce března se celá naše školní družina zúčastnila v LOVO Divadle zábavného hudebního pořadu Honzy Krejčíka. Předsta-
vení s názvem „První slovo platí, druhé leze z gatí“ bylo plné legrace a pan Krejčík dokázal děti do vystoupení i zapojit, takže si zazpívaly, 
zatančily a skvěle užily hodinku zábavy. Zkrátka všichni jsme si to moc užili.                                                        ZŠ A. Baráka/foto Eva Motlová  

Na ZŠ se baví i družina 
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• • • Výherní křížovka Lovosického dneška • • •  
Znění tajenky zašlete na e-mail: martina.tendlerova@meulovo.cz . Autoři prvních tří správných odpovědí obdrží drobný dárek.  
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  Na lovosickém panství byla rov-
něž vykonávána právní moc, s níž 
souviselo též právo hrdelní. K to-
muto účelu stála v polích směrem 
na Lukavec šibenice. Dne 5. února 
1758 byl litoměřickým soudem 
předán městskému soudu jistý 
Florian Edelmann (některé pra-

meny uvádějí Martin Edelmann).  
  Poté co byl pražským apelačním 
soudem potvrzen trest smrti (za 
co byl odsouzen, bohužel prame-
ny neuvádějí), byl téhož roku 
oběšen. Popravu vykonal kat 
z Litoměřic, neboť město vlastní-
ho nemělo. Město mělo s provi-

nilcem výdaje ve výši 60 zlatých a 
37 a půl krejcaru. Z toho 50 zla-
tých připadlo odměnou katovi. V 
roce 1766 císařovna Marie Tere-
zie Lovosicím hrdelní právo od-
ňala, a tak jej pak vykonávaly jen 
soudy v Litoměřicích a Ústí nad 
Labem.                                    (rys) 

Tajenka z březnového vydání: Florian Edelmann 

mailto:barbora.maresova@meulovo.cz,



